



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۱۲/۰۴

عبدالغفور لېوال

«فرهنگ»

بنکلی بن، که وحشی خنک؟

ټول منو، چې زموږ په فرهنگ کې منفي بنکارندې شته، خو د هغو په وړاندې څه ويل په خلکو بده لگيږي .
دا د (دودپالني و نوممهالپالني = سنت او مودرنيتي) خورا زړه ديالکتیکي لانجه ده، هر لوري خپل پلويان لري او د هر لوري پلويان خپل پرېمانه دلایل.

بنايي له سلگونو کلونو رادېخوا مور خپلې معصومي نجونې په بدو کې ورکوو، پر خور و لور ولور اخلو، زمکه ناموس گنو او پر يوه لوېشت پوله تربور وژنو ...

دا ټول مور ته مقدسات ايسي، ځکه وايو (زموږ فرهنگ) دی.

د نړۍ په لري پرتو ځنگلونو کې داسې بومي قبايل شته، چې انسانان خوري، د خپلې قبيلې هر پير او گنهکار ژوندی ژوندی کبابوي او خوري يې، هر پردی، چې ورشي، خورل کيږي او هر بودا، چې فکر کيږي مرگ يې نږدې دی، هم د نورو خوراک شي. د نارينهوو د ورانه و کوناتييو او د بنځو د تيو غوبنه د قبيلې د مشر حق دی.

دوی وايي: دا زموږ فرهنگ دی او هيڅوک حق نه لري د پلرونو له مقدس فرهنگ څخه سرغړاوی وکړي.
مور، چې انسانان نه خورو تر هغوی مدني او مودېرن خلک يو، مور ته د هغوی استدلال څنگه بنکاري؟
تاسو په دې اړه څه فکر کوئ؟

هېڅوک دا نه مني، چې د فرهنگ ځيني برخې يې منفي او ناانساني دي.

مور لاهم شډل او خيړن سړی تر ټولو بڼه پښتون بولو. هغه پښتون چې د خپلو وريو او محرومو ماشومانو د يوې اونۍ يوې په يوه وخت مېلمه ته ورکوي، مېلمه پال گنو.

مور په ډېرو ستونو مېلمه ټنډ کړو او بيا مو يوه مياشت ماشومان وچه يوې موندلای نه شي، دې ته مېلمه پالنه وايو او که مو په دې اړه څه ويل له فرهنگي تکفير سره مخامخېږو.

زه يې په ټينگار وایم، چې زموږ په فرهنگ کې داسې منفي بنکارندې کمې او په وړاندې يې ارزښتونه زيات او عالي دي.

کيسه بله ده، مور لا دغه مهم ټولنيز قرارداد پېژندلی او منلی نه دی، چې په يوه ټولنيز مختيايي Evolutionary بهير کې د خپل فرهنگ منفي برخې تشخيص او هېرې کړو او پرځای يې له نړيوال او د ټول بشريت له گډ فرهنگ څخه مثبت ارزښتونه راخپل کړو.

دا مور ته نه بنکاري، خو يوه لويه تاريخي، ټولنيزه او ملي ربره ده.

ټول مدني ارزښتونه «غربي» بولو، بنکنو يې، خو په دې دوښمنۍ کې ريښتيني نه يو، په ډېر منافقت يې بيا کاروو هم.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

خپلې دودیزې - تاریخي ښکلې جامې (گردلمنې) نه پېژنو، هېرې مو دي. له هیندي مسلمانانو راغلي ځاکوالي جامې خپلې ملي و دیني جامې گڼو او پتلون و دریشي ښکنځو.

د امیرشېر علي خان په زمانه کې له کشمیري سندر غارو سره راغلي چادری د خپلو ښځو ملي یونیفورم ټاکو او فکر کوو، چې دا زموږ فرهنگ دی.

جهل، بېسوادې او بېوزلې د خپلو نیکونو میراث بولو. فکر کوو دا مو فرهنگ دی، په ښوونځي کې کیمیا، فیزیک، بیولوژي، ریاضیات، بشرپوهنه و ارواپوهنه کفرې او لویديزې پوهنې گڼو، دعوا کوو، چې که دا ښي وای، نیکونو به مو لوستلې وې.

خامخا به پوښتی، چې حلاره څه ده؟

د فرهنگي تکامل په اړه پراخ مطالعات شوي دي. څو معیارونه یې ورته ټاکلي:

۱- هر هغه څه چې ستاسو او ستاسو د ټولني د هوسا انساني ژوند لپاره گټور وي.

۲- هغه څه چې ستاسو هویتي ځانگړنه (تشخص) تر نورو څرگندوي او ستاسو د انساني ژوند شرایطو ته تاوان نه پېښوي،

۳- هر هغه څه چې نورو ته د ښکلاخوبښوني (ایستیتیک) له نورمونو سره سم ښکلې ایسي.

۴- هر هغه څه چې نور یې د ورخپلولو هڅه وکړي، ځکه د هغو په وسیله تاسو تر نورو ممتاز او غوره بریښئ.

۵- هر هغه څه چې په مادي او معنوي توگه تر پرون ستاسو نن او تر نن مو سبا هوسا کولای شي. مړه گڼېده، هوسا ژوند او رواني و ذوقي سکون درېښلی شي.

او داسې نور ارزښتونه په حقیقت کې ستاسو غوره فرهنگي ارزښتونه دي.

اتن، لنډی، گن کمیسونه، د ښځمنو درناوی، گډ کورنی ژوند او په زرگونو نور داسې یې بېلگې وگڼئ.

خو د دې پرځای په پینځه جریبه کرنیزه زمکه د پخځو دولس گزه لوړه کلا ودانول او په برجونو کې د تربوردارولو په پار تیرکښونه جوړول منفي فرهنگي عادت دی. هغه کلا چې برجونه یې له هرځایه ښکاري، خو دننه په کې د لاس مینځلو صابون، روغتیايي ټټی او انساني ژوند شرایط نه شته او ښځینه هم ډېران ته ځي...

هغه کلا چې د پینځو خروار غنمو زمکه پرې خرابه شوې ده، په منځ کې یوه نیالگي نه شته، خو په دیوالونو یې په شنه رنگ ونې رسم شوي دي...

د جوړېدو منطق یې د تربور او سیال په وړاندې ځانښوونه او سیالی ده، هغه سیالی و تربورگلو، چې مور یې د خپل فرهنگ برخه گڼو او پرې ویاړو.

فرهنگ یو سمسور او ښکلې بڼ دی، چې که ونه پالل شي، اغزي و زقوم تر خیشاوه نه شي، په یوه وحشي ځنگله بدلیري. د دغه ځنگله خروړي لیوان و خونړي پړانگان په دې مقدس مهکنی، چې ستاسو د نیکونو میراث دي.

دا انسانخوړونکي مو نازولي بچیان درځیرلی شي.

ویبنتیا، روښانتیا او بدلون

د پاڼو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ